
6 de julho de 2018 Diário Oficial de Santos3

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
conformidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei 
nº 4623/84, atendendo ao requerido e informado 
no Processo nº 43774/2018-18, exonera, pedido, 
a partir de 26 de junho de 2018, a Sra. AMANDA 
ROCHA FRANCO, registro nº 35.776-4, Professor 
Adjunto I, Nível N, do Quadro Permanente. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3229-P-DEGEPAT/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
conformidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei 
nº 4623/84, atendendo ao requerido e informado 
no Processo nº 45719/2018-72, exonera, a pedido, 
a partir de 04 de julho de 2018, a Sra. MAUREIN 
ELAINE DE MAIO CHIANCA, registro nº 34.108-1, In-
térprete de Libras, Nível L, do Quadro Permanen-
te, para assumir o cargo de Assistente Social.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

FOI BAIXADA A SEGUINTE PORTARIA: 
PORTARIA Nº 3227-P-DEGEPAT/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, nomeia, 
por força de decisão judicial proferida nos autos 
do processo nº 0011596-17.2018.8.26.0562, o Sr. 
FABIO MARQUES, para exercer o cargo de Técnico 
Desportivo, Nível P, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3206-P-DEGEPAT/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve 
nomear o Sr. ADEILTON DIAS DA SILVA, registro nº 
33.227-0, exercendo a função gratificada, símbo-
lo FG-1, de Assistente Técnico, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, 
de Assessor Técnico II, Gabinete do Prefeito Muni-
cipal, durante o impedimento do Sr. Fabricio Cam-
pos Souza Gonçalves, no período de 18 de junho a 
06 de julho de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3221-P-DEGEPAT/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve 
nomear o Sr. EZEQUIAS ALVES DOS SANTOS, re-
gistro nº 21.545-9, ocupante do cargo de Pedreiro, 
Nível E, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, 
de Coordenador Técnico, Subprefeitura da Região 
da Zona da Orla e Zona Intermediária, Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, durante o impedi-
mento do Sr. Rodrigo Câmara da Paixão, no perío-
do de 28 de junho a 27 de julho de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL  

PORTARIA Nº 133/2018-GPM
DE 05 DE JULHO DE 2018

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e em conformidade com o dis-
posto no parágrafo 1º do artigo 3º do Decreto nº 
7.942/2017, de 05 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a Comis-
são Intersetorial de Educação Ambiental da Prefei-
tura de Santos (CISEA), os seguintes membros:

I – da Coordenadoria de Políticas Ambientais da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Claudia Cristiane Giglio Brito;
Suplente: Marcus Neves Fernandes;
II – da Seção de Educação Ambiental do Jardim 

Botânico Chico Mendes da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente:

Titular: Victor Nagib Moreira;
Suplente: Eliana dos Santos Alves;
III – da Seção de Programas Ambientais da Se-

cretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: Débora dos Santos Mandaji;
Suplente: Nilva Nunes Campina;
IV – da Seção de Estudos e Programas de Prote-

ção à Vida Animal da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente:

Titular: Leila Abreu de Oliveira;
Suplente: Andréa Vieira Setúbal;
V – da Unidade de Educação Ambiental do Aquá-

rio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: Edna Santos de Gois;
Suplente: Richard Emanuel Persaud;
VI – da Unidade de Educação Ambiental do Par-

que Zoobotânico Orquidário  da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente: 

Titular: Cibele Coelho Augusto;
Suplente: Cintia Augusta Labes do Prado;
VII – da Coordenadoria de Políticas Educacionais 



6 de julho de 2018 Diário Oficial de Santos4

da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Telma da Conceição Coelho Domingues;
Suplente: Fátima Regina Faleco Dias;
VIII – da Seção de Ecoturismo da Secretaria Mu-

nicipal de Turismo: 
Titular: Milene Correia de Oliveira;
Suplente: Cristiane Garcia;
IX – da Seção de Informações, Educação e Co-

municação da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Liseane Maria Quadros Oliveira;
Suplente: Mariliza Teofilo Prieto;
X - do Departamento de Defesa Civil da Secreta-

ria Municipal de Segurança: 
Titular: Gisele de Freitas Silva Alves;
Suplente: Pacita Lopes Franco;
XI - da Secretaria Municipal de Comunicação: 
Titular: Maria Gabriela Lages de Souza Ribeiro;
Suplente: Ronnie Turrine Sens;
XII - da Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular: Gervak Ferreira Lima Junior;
Suplente: Ana Lúcia de Rezende Sant’Anna;
XIII - da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-

to Social: 
Titular: Suzete Faustina dos Santos;
Suplente: Camila Rocha Muheison;
XIV - da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-

to Urbano: 
Titular: Eduardo Kimoto Hosokawa;
Suplente: Renata Sioufi Fagundes dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 480/2018.
PROCESSO Nº 12613/2018-56. 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 16023/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e DETOTI DIS-

TRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DES-
CARTÁVEIS LTDA - ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando ao for-
necimento de desinfetante bactericida, para ser 
utilizado nas diversas unidades da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social – SEDS e Secre-

taria Municipal de Cultura – SECULT.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 

assinatura.
VALOR TOTAL ESTIMADO: Lote 1: R$ 12.699,00 

(doze mil, seiscentos e noventa e nove reais).
DOTAÇÕES
16.10.00.3.3.90.30.00
16.11.00.3.3.90.30.00
38.10.00.3.3.90.30.00
38.12.00.3.3.90.30.00
40.10.00.3.3.90.30.00
40.11.00.3.3.90.30.00
40.12.00.3.3.90.30.00
40.13.00.3.3.90.30.00
20.10.00.3.3.90.30.00.13.392.0046.2167
UNIDADE: SEDS.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, 

o Secretário Municipal de Desenvolvimento So-
cial, FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO, e pela FORNECE-
DORA, ANDREA APARECIDA NASCIMENTO, em 
04/07/2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 481/2018.
PROCESSO Nº 2034/2018-22. 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 17009/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e FONTE VIVA 

DISTRIBUIDORA LTDA EPP.
OBJETO: Registro de Preços visando ao forneci-

mento de material de escritório, a ser utilizado nas 
diversas unidades, projetos e serviços da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.

VALORES TOTAIS ESTIMADOS: 
Lote 1: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais); 
Lote 3: R$ 20.799,80 (vinte mil, setecentos e no-

venta e nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÕES
16.10.00.3.3.90.30.00
16.11.00.3.3.90.30.00
38.10.00.3.3.90.30.00
38.11.00.3.3.90.30.00
38.12.00.3.3.90.30.00
40.10.00.3.3.90.30.00
40.11.00.3.3.90.30.00
40.12.00.3.3.90.30.00
40.13.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SEDS.ASSINATURAS: Pelo Município 
de Santos, o Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Social, Sr. FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO, e pela 
FORNECEDORA, DANIEL SANTOS FREIRE DE SÁ, em 
04/07/2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT


